در بیته‌ی مشهور از امرالقیس (از شاعران حلقه‌ی المعلقات) می‌خوانیم: و تلفتت عینی قمذ خفیت عنی الطول تلفت القلب (چشمان بر بقایای منزل یار افتاد، وقتی آثار منزل یار از برابر دیدگان ناپدید شد، قلب به سوی آن‌ها پرگرفت).

التفات یعنی تغییر کلام، به منظور صحبت درباره‌ی چیزی بیش از ادامه‌ی موضوع اصلی. اصمعی (۲۱۶/۸۳۱) این معنای التفات را مد نظر داشته است. او با اشاره به این بیت از جریر: اتسی اذ تودعنا سلیمی بعود بشامه سقی البشام (آیا فراموش کردی که چگونه سلیمی در عود بشام با ما خداحافظی کرد. همیشه سرسبز و آباد باد!) می‌گوید: شاعر به جای ادامه‌ی شعر رو به بشام می‌آورد (التفات علیه) تا برای آن سرسبزی آرزو کند. از این نمونه و دیگر نمونه‌ها چنین برمی‌آید که التفات نام خود را مدیون بافت عزیمت و جدایی، و روی آوردن به سمت یاد و خاطره‌ی معشوق است، و از این طریق معنای احساسی تازه‌ای به واژه می‌بخشد. واژه‌ی التفات که در اینجا تقریباً در معنای حقیقی خود به کار رفته است، در دوره‌ی اصمعی معنای فنی به خود گرفت. اما تقریباً در دوره و زمانه‌ی ابن‌المعز (۲۹۶/۹۰۹) است که کاربرد واژه‌ی التفات معنای ثانویه پیدا می‌کند. هم‌اکنون، این واژه بیشتر ناظر است به گریز گوینده از حاضر به غایب و از غایب به حاضر، و مواردی از این دست. بسیاری از نویسندگان متقدم به این واژه اشاره کرده‌اند، از آن جمله ابوزکریا یحیی بن زیاد فرما (۲۰۷/۸۲۲)، ابوعمید (۲۱۵/۸۲۵)، ابن‌قتیب (۲۷۶/۸۸۹)، و المبرد (۲۸۵/۸۹۸) که نمونه‌های تغییر در اشخاص را بررسی کرد، اما تا زمان ابن‌المعز این واژه نام التفات به خود نگرفت.

حدود دو سال دو معنای معترضه‌ای و انتقالی التفات در کنار هم به کار رفتند، و گاهی نیز (فی‌المثل در کتاب اعجاز باقلانی) در برابر هم قرار گرفتند. از این رو، قدامه بن جعفر (۳۳۷/۹۸۴) التفات را این‌گونه تعریف می‌کند:

التفات این است که شاعر مطلبی را بیان کند، سپس شک کند یا چنین پندارد که مخالفی مطلب وی را رد کرده یا سؤال‌کننده‌ای از وی درباره‌ی آن مطلب پرسش کند. پس شاعر پیش از پایان مطلب بازمی‌گردد و به رفع شک درباره‌ی آن، یا به تأیید و تقریر و بیان مبحش می‌پردازد.

از نظر العسکری (وفات بعد از ۳۹۵/۱۰۰۵) تعریف بالا ناظر به نوع دوم التفات است، حال آن‌که نوع اول التفات همان است که پیش‌تر اصمعی بدان اشاره کرد. آنگاه که نوبت به زمخشری (۵۳۸/۱۱۴۳) می‌رسد، از همان ابتدا التفات را در معنای تغییر در اشخاص به کار می‌برد؛ وانگهی زمخشری از تأثیرات ریطوریقایی این مشخصه‌ی سبک‌شناختی تصویری روشن در ذهن داشت به‌طوری که آنچه او در این باره گفت و نوشت بعدها از جانب نویسندگان زیادی تکرار شد. سرانجام،

زمانی که بلاغت در متناهی‌المعلوم اثر سکاکی مطرح شد، معنای تغییر فقط یکی از تعاریف التفات بود.

نظر کلی بر این است که التفات تغییر از یکی از این ضمائر به ضمیر دیگری است. سکاکی بر این باور است که التفات عبارت است از تغییر در این ضمائر، یا کاربرد یکی از ضمائر در جایی که ضمیری دیگر می‌بایست به کار می‌رفت.

واژه‌های دیگر در باب تعریف التفات

واژه‌های دیگری نیز به جای واژه‌ی تغییر به کار رفته است. ابن‌وهب (۳۱۲/۹۲۴) آن را الصرف، ابن‌منقذ (۵۷۴/۱۱۸۸) آن را الانصراف (الصرف و الانصراف هر دو به معنای جدا شدن است)، و الصنعانی (۱۱۱۴/۱۷۵۲) آن را التفات نامیده‌اند، حال آن‌که عزالدین ابن‌عبدالسلام (۶۶۰/۱۲۶۲) و زملکانی (۷۲۷/۱۳۲۷) از آن به تلویح‌الکتاب (تغییر در خطاب) یاد کرده‌اند. گرچه واژه‌ی انصراف جایگاه چندانی نیافت، در این باره واژه‌ای مناسب به نظر می‌آید. با این حال در این جستار برای سهولت کار، واژه‌ی التفات را به کار می‌بریم.

شروط التفات

همه‌ی نویسندگان در بحث درباره‌ی التفات کار را از انواع تغییر در ضمائر آغاز می‌کنند، و مراد از شروط التفات دقیقاً همین تغییر در ضمائر است.